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KA.nr.315/23
GIYKATA KOMERCIALE E KOSOVES, Dhomat e Shkallés s& Paré, Departamenti pér
Céshtje Administrative, gjvqtari Arnis Dumani, né konfliktin administrativ sipas padisé s&
paditésit “Klan Kosova” SH.P.K., me seli né Zonén Industriale, ish — Fabrika ¢ Amortizatoréve,
Prishting, me numér unik identifikues 810795297, t& cilin sipas autorizimit e pérfagéson
Shogéria ¢ Avokatéve “Sejdiu & Qerkini™ SH.P.K. me seli ng Veternik, kompleksi banesor
EXDC3, blloku 10, kati VI, nr.18, Prishting, kundér t& paditurit Ministria e Industrisg,
Ndérmarrésisé dhe Tregtisé, Komisioni pér Shqyrtimin e Ankesave pér Regjistrimin ¢
Bizneseve, me seli né rr. “Abénor ¢ Astrit Dehari”, nr. 21, Prishting, t& cilin s$ipas autorizimit ¢
pérfagéson F.Xh. nga Avokatura Shtetérore, pér shkak t& anulimit t¢ Vendimit Nr. 4566/01 t&
datés 28.07.2023 i nxjerré nga Komisioni pér Shqyrtimin e Ankesave pér Regjistrimin e
Bizneseve dhe Vendimit Nr. 309/11 t& datés 14.06.2023 i nxjerré nga Drejtorja ¢ Pérgjithshme
e Agjencisé pér Regjistrimin e Bizneseve né Kosove, pas shqyrtimit kryesor publik t&€ mbajtur
me daté 21.02.2024, ng prezencé t& autorizuarit t paditésit dhe t& paditurit, mé daté 13.03.2024

merr kété:
AKTGIJYKIM

L. APROVOHET né térési si e bazuar kérkesépadia e paditésit “Klan Kosova” SH.P.K.,
ANULOHEN Vendimi Nr. 4566/01 i datés 28.07.2023 i nxjerré nga Komisioni pér
Shqyrtimin e Ankesave pér Regjistrimin e Bizneseve dhe Vendimi Nr. 309/11 1 datés
14.06.2023 i nxjerré nga Drejtorja e Pérgjithshme e Agjencisé pér Regjistrimin e Bizneseve

n€ Kosové prané & paditurit Ministria e Industrisg, Ndérmarrésisé dhe Tregtis&.
II. Ky Aktgjykim i zévendéson aktet e anuluara dhe ka karakter detyrues.

. Shtyrja ¢ ckzekutimit t& Vendimit nr. 4566/01 t& datés 28.07.2023 i nxjerré nga Komisioni

pér Shiqyrtimin e Ankesave pér Regjistrimin ¢ Bizneseve dhe Vendimit nr. 309/11 t& datés
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14.06.2023 i nxjerré nga Drejtorjae Pérgjithshme e Agjencisé pér Regjistrimin e Bizneseve
né Kosové, sipas Aktvendimit t& késaj gjykate KA.nr.315/23 i datés 02.08.2023, mbetet né

fuqi deri né plotfugishméring e kétij Aktgjykimi.
Arsyectim

Paditési “Klan Kosova” SH.P.K., me seli né Prishting, prané késaj gjykate ka inictuar konflikt
administrativ me kérkesé pér anulimin e Vendimit nr. 4566/01 t& datés 28.07.2023 i nxjerré nga
Komisioni pér Shqyrtimin ¢ Ankesave pér Regjistrimin e Bizneseve dhe Vendimit nr. 309/11 1€
datés 14.06.2023 1 nxjerré nga Drejtorja e Pérgjithshme e Agjencisé pér Regjistrimin ¢ Bizneseve
né Kosové (ARBK). Paditési ka theksuar s¢ gjaté historianit t& saj biznesor ka pésuar ndryshim
né strukturén e biznesit, ndryshime kéto té cilat jané reflektuar sipas kérkesave t& subjektit juridik
“Klan Kosova” SH.P.K., ¢ t& cilat jan€ aprovuar nga ARBK. Ka shtuar se ndér ndryshimet ishte
edhe aj i vitit 2021, ku 100% e aksioneve t& paditésit kishin kaluar né pronési t& personit juridik
“K GO Media Investments Holding” SHP.K., kompani kjo e regjistruar n¢ ARBK né pérputhje
me legjislacionin né fugi. M& tej ka shiuar se “K GO Media Investments Holding” sipas statutit
t& saj kishte pércaktuar si themelues kompaniné “KGO Media Investments Holding” DOOEL,
me seli né Shkup, Republika e Magedonisé s& Veriut, me pronaré K.G.. Gjaté regjistrimit &
kompanisé “KGO Media Investments Holding” DOOEL, né Republikén ¢ Magqedonisé s€ Veriut
né vitin 2016. ishte autorizuar njé kompani ligjore ¢ meqé pronari 1 késaj kompanie K.G. kishte
dy shretési até t& Kosovés dhe € Serbisé, me rastin e regjistrimit ishte pérdorur kjo e fundit,
mirépo thekson se pérkundér kisaj “KGO Media Investments Holding” SH.P.K., né Kosove
ishte regjistruar si etnitet i ri dhe jo si degée kompanisé né Magedoni dhe as si investitor i huaj
duke shtuar se “Klan Kosova” &shté kompani mediale e cila &shté themeluar dhe ushtron
veprimtaring né pérputhje me dispozitat ligjore dhe &shté né pronési t& “KGO Media Investiments
Holding” SH.P.K. Paditési pretendon sc pérmes vendimit t& kontestuar me padi, i padituri ka
aplikuar gabimisht dispozitat ¢ t€ drejtés materiale, shkelje t€ dispozitave procedurale dhe
vértetim té gabuar té gjendjes faktike. Sipas paditésit, i padituri gjaté shgyrtimit t€ ankesés nuk
ka marré pér bazé asnjé rrethang faktike t€ paraqitur né t& njéjtén dhe as provat e paragitura né
ankesé, po ashtu ka shtuar se vendimi i drejtorit t& pérgjithshém t& ARBK &sht¢ né kundérshtim
me dispozitat ligjore ashtu € ka tejkaluar kompetencat ligjore, duke vendosur kushte té cilat nuk
jané t& pércaktuara me ligj n€ menyre shprehimore. Si dhe ka shtuar s¢ nuk géndron arsyetimi i
t¢ paditurit se éshté cenuar sovraniteti i Republikés s& Kosovés. Gjaté seances sé shqyrtimit
gjyqésoré dhe né fjalén pérfundimtare, pérmes pérfaqésuesit & autorizuar ka deklaruar se¢

vendimi i & paditurit &shté arbitrar dhe nuk gjen mbéshtetje ligjore, duke shtuar se neni 4 1 Ligjit
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pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative pércakton qarté se veprimi administrativ qé cenon
apo mund t& cenoj njé (€ drejté apo njé interes t& palés duhet 18 jeté i autorizuar nga njé ligj, né
rastin konkret e kemi njé vendim té administratés shtetérore dhe me t& &sht& cenuar nj€ interes
juridik i paditésit. Tutje ka theksuar se vendimi pér pezullimin e certifikatés s& biznesit t&
paditésit “Klan Kosova”, nuk &shté i parashikuar me asnjé dispozité ligjore. Ka shtuar se pérmes
vendimeve t&€ kontestuara i padituri po ¢ mban pérgjegjés paditésin pér t& dhénat ¢ regjistruara
né€ Republikén e Magedonisé s& Veriut, pra pér veprime té cilat jané jashté kontrollit t& paditésit,
por edhe € paditurit sepse b&het fjalé pér nj& organ administrativ t& shtetit t& huaj. Ndérkaq sa i
perket pretendimeve t€ palés sé paditur, se paditési ka ndérmarr njé veprim g€ bie ndesh me
rendin kushtetues t& Republikés sé Kosovés jané né térési t& pa bazuara, pasi qé sipas paditésit
rendi kushtetues i Republikés sé Kosovés gézon mbrojtje penale Junidike. Gjykatés i ka
propozuar q& 1€ aprovoj né térési si t& bazuar kérkesépading e paditésit dhe t& anulojé Vendimin
nr. 4566/01 ¢ datés 28.07.2023 i nxjerré nga Komisioni pér Shqyrtimin ¢ Ankesave pér
Regjistrimin e Bizneseve dhe Vendimin nr. 309/11 t& datés 14.06.2023 i nxjerré nga Drejtorja e

Pérgjithshme ¢ ARBK.

[ padituri p&rmes pérgjigjes né padi, ka kundérshtuar né térési si t& pabazuar pading e paditésit
duke thekuar se i padituri pas ri-verifikimit t& dosjes sé& biznesit “Klan Kosova”, tani padités ka
vértetuar s¢ 1 njéjti me rastin e regjistrimit né perindha t& ndryshme kohore ka ofruar
dokumentacion i cili n& pérmbajtje &shté i pasakté dhe né kundérshtim me dispozitat e Ligjit pér
Shoqérité Tregtare dhe ng kundérshtim me parimet themelore t& Kushtetutés sé Republikés sé&
Kosovés, pér shkak se t& dhénat ¢ paragitura né certifikatén ¢ biznesit, pérkatésisht te ndérrimi i
pronaréve &shté paraqitur emri i Komunés Pejé dhe Gjakové, kurse shteti Serbia. [ padituri
konsideron se nj€¢ veprim i tillé, mé saktésisht pérmbajtic € tilla ku pérdoret emri i
Qytetit/Komunés s& Republikés sé Kosovés, kurse shieti i Republikés sé Serbisg, konsiderohet
si veprim me t& cilin Institucionet ¢ Administratés Shtetérore t& Kosovés, pranojné se gytetet e
Kosovés jané nén administrimin e Republikés s& Serbisg, ¢ ge kéto veprime jané né kundé&rshtim
me parimet kushtetuese dhe dispozitat ligjore né fugi. Tutje thekson se ky nuk &shté nj& gabim
teknik 1 ¢ili mund t& p&rmirésohet mirépo kjo paraqet kércenim ndaj sigurisé publike, andaj
konsideron se vendimet e kontestuara kané qené t& domosdoshme. Gjaté seancés s& shqyrtimit
giyqésor dhe né fjalén pérfundimtare, pérmes pérfagésuesit me autorizim ka deklaruar se e
kundérshton né térési pading dhe kérkesépading ¢ paditésit “Klan Kosova” pasi g€ konsideron
se e nj&jta nuk ka bazg ligjore duke ritheksuar se Vendimi me Nr. 4566/01 i datés 28.07.2023

dhe Vendimi me Nr. 309/11 i datés 14.06.2023 jang plotésisht t& mbéshtetura né dispozita ligjore.
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Ka theksuar se i padituri ka gjetur se paditési me rastin e regjistrimit n€ periudha té ndryshme
kohore ka ofrua dokumente t& ndryshme i cili né pérmbajtje &shté i pa sakté dhe né kundérshtim
me dispozitat ¢ Ligjit 06/L -016 pér Shoggrité Tregtare si dhe n& kundérshtim me parimet
themelore t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés pér shkak se té€ dhénat ¢ paraqitura né
certifikatén e biznesit pérkatésisht ndérrimi t& pronareve &sht& paragitur emri 1 Komunés s€ Pejés
dhe Gjakovés kurse shteti Serbi duke konsideruar se paditési me ké&té ka b&ré njé mohim t&
shtetésisé sé Republikés sé Kosovés. Gjykatés i ka propozuar g€ kérkesépadia dhe padia ¢

paraqitur nga paditési t& refuzohet si e pabazuar.

Giykata me géllim t& viergsimit € ligjshméris¢ sé vendimit kontestues dhe vértetimit t& drejté
dhe t& ploté t& gjendjes faktike, né seancén e shqyrtimit kryesor ka administruar kéto prova:
Vendim mbi pezullimin € certifikatés sé biznesit t¢ kompanisé “Klan Kosova™ SH.P.K; Nr.
309/11 i datés 14.06.2023; Vendim pér korrigjiim Nr.prot. 311 i datés 15.06.2023: Vendimi
Nr.prot. 333 i datds 21.06.2023; Vendim Nr. 336 1 datés 21 .06.2023; Ankesé me Nr.prot. 3769/02
i datés 29.06.2023; Vendim Nr. 14118/01 i datés 11.07.2023; Vendim Nr. 4566/01 i datés
28.07.2023; Vértetim 1 regjistrit tregtar dhe regjistrit t& etniteteve ligjore t€ tjera i 1&shuar nga
Republika e Magedonisg s& Veriut 1 datés 20.06.2023 dhe pérkthimi n& gjuhén zyrtare;
Certifikaté e regjistrimit t& biznesit né ARBK pér “KGO Media Investments Holdings™ SH.P.K
¢ léshuar nga ARBK e datés 31.05.2021; Pasaporté pér K.G. dhe Vértetim i noterizuar nga Noteri
Burim Xhemajli; Certifikaté e regjistrimit & biznesit n& ARBK pér “Klan Kosova™ SHP K ¢
datés 29.05.2020 dhe Informatat pér biznesin; Lisat ¢ pagave pér tatim paguesin “Klan Kosova™
SHPK : Vértetim tatimor pér “Klan Kosova™ SHPK 1 datés 30.07.2023; Certifikaté ¢ licencgs sé&
KPM pér ofertues t& shérbimeve mediale audiovizele “Klan Kosova” SH.P.K e datés 27.02.2019;
Aplikacioni pér regjistrimin t& ndryshimeve né biznesin “Klan Kosova”™ SH.P.K i datés
21.06.2023: Konfirmim nga ARBK pér dorézim t& aplikacionit 1 datés 21 .06.2023 dhe informatat
sipas aplikacionit; Vendim mbi korrigjimin e t& dhénave personale i nxjerr nga “Klan Kosova™
SH.P.K i datés 20.06.2023; Grafiké e strukturés sé pronésisé sé “Klan Kosova™ SH.P.K dhe
dokumentacioni i bashkangjitur pér pronésing; Aplikacion pér ndryshimin e t& dhénave mbi
pronésing dhe e drejtorit dhe pérfagésuesit i datés 27.04.2020 dhe dokumentacioni J
bashkangjitur aplikacionit; Marréveshje pér transferimin e aksioneve i datés 17.04.2020;
Fletéparagitje pér regjistrim fillestar pér biznesit “Klan Kosova™ SH.P.K i datés 16.08.2013:
Vendim mbi ndryshimin dhe plotésimin e statutit t& “Klan Kosova” SH.P.K i datés 14.08.2013;
Vendim mbi aprovimin dhe plotésimin e statutit t& “Klan Kosova” SH.P.K 14.08.2013; Kontraté

pér shitblerjen e aksioneve i datés 01.01.2013 dhe vértetimi noterial 1 késaj kontrate nga Noterl
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Bashkim Stavileci; Aneks statuti 1 datés 14.08.2013; Vértetim nga ARBK mbi ndérrimin e
pronaréve t€ “Klan Kosova” SH.P.K e datés 31.01.2014; Aneks statuti i datés 29.01.2014;
Certifikata ¢ regjistrimit t€ biznesit “Klan Kosova” SH.P K dhe informatat e biznesit 1&shuar me
daté 03.12.2008; Aplikacion pér ndérrim (& pronaréve i datés 31.01.2014 dhe dokumentacioni i
bashkangjitur aplikacionit; Kontraté mbi faljen e aksioneve i datés 29.01.2014; Vendim mbi
ndryshimin dhe plotésimin e statutit t€ “Klan Kosova” SH.P.K i datés 29.01.2014; Vendim nga
Regjistri Qendror 1 Republikés s&€ Magedonisé s& Veriut pér subjektin “K Media Corporation™
SH.P.K.NJP. me seli né Shkup l&éshuar me daté¢ 28,01.2014; Aplikacion pér ndérrimin e
pronargve t& “Klan Kosova” SH.P.K e datés 11.10.2021; Vendim mbi ndryshimin dhe plotésimin
e statutit t€ “Klan Kosova™ SH.P.K i datés 01.10.2021; Kontraté pér shitblerjen dhe transfer t&
aksioneve i dat&€s 01.10.2021; Statut 1 shoqérisé me pérgjegjési t& kufizuar i biznesit “Klan
Kosova” SH.P. K i datés 01.10.2021; Aplikacioni pér ndérrim adrese i datés 05.07.2019; Vendim
pér ndryshim statuti i datés 14.02.2019 dhe Statuti i datés 15.02.2019; Aplikacion pér regjistrim
t& ndryshimeve né biznesin “Klan Kosova” SH.P.K i datés 08.06.2023 dhe dokumentacioni i
bashkangjitur aplikacionit; Fletéparagitja pér ndérrim t& pronaréve i datés 03.12.2015 dhe
dokumentacioni 1 bashkangjitur aplikacionit; Historia e biznesit “Klan Kosova™ SH.P.X i léshuar
nga ARBK 1 datés 08.08.2023; Fletéparaqitja pér regjistrim fillestar pér “Klan Kosova” SH.P.K
1 datés 26.11.2008; Vendim nga Regjistri Qendror i Republikés s& Magedonisé sé Veriut pér
subjektin “K MEDIA Corporation” SH.P.K.NJ.P. me seli né Shkup léshuar me dat& 16.01.2014.

Gjykata vlerésoi ligjshméringé ¢ vendimit kontestues né pérputhje me nenin 44 t& LKA-sé,
provave t€ administruara né seancén € shqyrtimit kryesor, pretendimeve t& pérfagésuesve té
pal&ve n€ padi dhe pérgjigie né padi si dhe deklarimeve né seancé si dhe pas shqyrtimit t& gjitha

shkresave tjera t& 1&ndés, gjeti se kérkesépadia e paditésit &shté né térési e bazuar.

Gjykata konstatoi se me Vendimin Nr. 309/11 & datés 14.06.2023 t& nxjerr® nga Drejtorja e
Pérgjithshme e Agjencisé pér Regjistrin ¢ Bizneseve né Kosové, i paditurl kishte pezulluar
certifikatén e biznesit t& kompanisé “Klan Kosova™ SH.P.I. t& 18shuar me datg 29.05.2020, me
arsyetimin se né€ certifikatén e biznesit tek ndérrimi i pronaréve figuron vendbanimi Pejé — Serbia
dhe Gjakové - Serbia, dhe meqé nuk lejohet regjistrimi 1 njé biznesi ku vendbanimi 1 cili éshté
né kundérshtim me parimet themelore té Kushtetutés sé Republikés s€ Kosovés, pasi gé nga kéto
té& dhéna mund t& kuptohet se qyteti 1 Pgjés dhe Gjakovés Eshté nén administrimin ¢ Republikés

s& Serbisé.
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Ky vendim ishte korrigjuar né kuptim t& bazés ligjore, pérmes Vendimit pér korrigjim Nr.prot.
311 t& datés 15.06.2023, ndérkaq me Vendimin Nr.prot.333 t& datés 21.06.2023, i padituri kishte
shfugizuar vendimin mbi pezullimin e certifikatés sé biznesit s& paditésit me arsyetimin se
paditési kishte paragitur kérkesé pér korrigjim & dokumentacionit dhe meqé kané& ndryshuar

faktet, 1 padituri ka vierésuar se nuk &shté i nevojshém pezullimi i certifikatés s& biznesit.

Gjykata konstaton se me Vendimin Nr.336 t& datés 21.06.2023, i padituri kishte anuluar
Vendimin nr.prot. 333 & datés 21.06.2023, pér shkak t& mungesés s¢ ligjshmérisé dhe se zbatimi
i t& nj&jtit do t& pérbénte vepér penale, duke 1éné n¢ fuqi Vendimin Nr. 309/11 ¢ datés
14.06.2023.

I pakénaqur, paditési kishte ushtruar ankesé me nr. prot. 3769/02 me daté 29.06.2023, me t€ cilén
kishte kérkuar anulimin ¢ Vendimit Nr. 309/11 t& datés 14.06.2023 dhe Vendimit nr. prot. 333

té datés 21.06.2023.

I padituri duke vepruar sipas ankesés s& paditésit kishte nxjerr Vendimin Nr.4566/01 & datés
28.07.2023, me t& cilin kishte refuzuar si t& pabazuar ankesén ¢ paditésit duke 1€né né fuqi

vendimin e kontestuar.

Paditési 1 pakénaqur me kété vendim, ka ushtruar padi né gjykaté duke e kontestuar ligjshméring

e tyre.

Gjykata, shqyrtoi ligjshmériné ¢ vendimeve t€ goditura me padi né kuptim t€ nenit 47 par. 5 t&
Ligjit Nr. 06/L -016 pér Shoqérité Tregtare (LSHT) i cili pércakton se: 5. Nése Komisioni pér
Shqvrtimin e Ankesave pér Regjistrimin e Bizneseve refuzon ankesén e palés apo nuk pérgjigjet
né ankesé né afat prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga dorézimi | ankesés, parashtruesi [ ankesés
mund t'i drejtohet gjvkatés kompetente sipas ligjit né fugi pér konflikiin administrativ”, dhe nenit
13 t& Ligjit pér Konfliktet Administrative (LKA) i cili pércakton se: “I. Konflikti administrativ
mund & fillojé vetém kundér aktit administrativ t¢ nxjerré né procedurén administrative né
shkallé té dyté. 2. Konflikti administrativ mund ¢ fillohet edhe kundér aktit administrativ ¢

shlallés sé paré, kundér (€ cilit né procedurén administrative ankimi nuk Eshté i lejuar.”

Gjykata i vlerésoi né térési si t& bazuara pretendimet e paditésit sepse t& njéjtat kané mbéshtetje
né giendjen faktike t& konstatuar nga gjykata sipas provave té administruara né kété ¢éshtje dhe

dispozitat ligjore materiale qé rregullojné kété ¢éshtje.
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Gjykata, nga provat ¢ administruara né kété ¢éshtje t& konfliktit administrativ ka konstatuar

gjendjen faktike si né vijim:

Nga Certifikata e regjistrimit t& biznesit “Klan Kosova™ SH.P.K dhe informatat ¢ biznesit 1éshuar
me daté 03.12.2008, gjykata konstaton se paditési ishte regjistruar pran€ t&€ paditurit mé
03.12.2008, mc pronaré A.F., i cili pérmes kontratés s¢ shitblerjes sé aksioneve kishte shitur
aksionet tek personi fizik F.N., i cili pérmes kontratés pér faljen e aksioneve me daté 31.01.2014

kishte bartur pronésingé e aksioneve tek “K — Media Corporation™ SH.P K., me seli né Shkup.

Nga Certifikat e regjistrimit té biznesit né ARBK pér “Klan Kosova” SH.P.K. e datés
29.05.2020 dhe Informatat pér biznesin, gjykata konstaton se pronaré 1 “Klan Kosova™ SILP.K.,
gshté personi juridik “KGO Media Investments Holding” Sh.p.k., me numé&r unik identifikues

811575804 me seli né Zonén Industriale, ish Fabrika e Amortizatoréve, Prishtiné.

Nea Certifikata € regjistrimit t& biznesit n& ARBK pér “KGO Media Investments Holdings”
SH.P.K., gjykata konstaton se pronaré i “KGO Media Investments Holdings™ SH.P.K., &shté
personi juridik “KGO Media Investments” DOOEL, me seli n& Shkup, Magedonia e Veriut, me
pronaré K.G..

Nga Vértetimi i regjistrit tregtar dhe regjistrit t& etniteteve ligjore t& tjera i Iéshnar nga Republika
e Magedonisé sé& Veriut 1 datés 20.06.2023, gjykata ka konstatuar se shogéria “KGO Media
Investments” LLCSP, &shté shoqgéri tregtare ¢ regjistruar né Magedoning e Veriut me daté
24.03.2016, me seli né “Partizanski Odredi Blvd” nr. 143, Shkup — Karposh, né pronési t€ K.G.,

me adresé né rr. Faik Konica, nr. 21, GjakovE, Kosove.

Nega Certifikata ¢ licencés sé Komisionit t& Pavarur pér Media pér ofertues t& shérbimeve mediale
audiovizele “Klan Kosova” SH.P.K e datés 27.02.2019, gjykata konstaton se paditési &shté 1
pajisur me licencé pér ofertuesin ¢ shérbimeve mediale, pér transmetimin e programit pérmes

sistemit t& operatorit t& shp&rndarjes.

Nga Aplikacioni pér regjistrimin t& ndryshimeve né biznesin “Klan Kosova” SH.P.K i datés
21.06.2023, gjykata konstaton se paditési ka paragitur aplikacionin pér ndryshimin e t€ dhénave
t&¢ pronarit t& fundit, pronarit fizik K.G., ndryshim i cili ka t& b&j& me ndérrimi i pasaport€s né
informatat e biznesit tek “KGO Media Investments” DOOEL, si dhe korrigjimi i adresés, ashtu
q& &shté kérkuar qé té béhet z&vendésimi 1 pasaportés s& Republikés s€ Serbis€ me pasaportén ¢

Republikés sé Kosovés si dhe ndryshimi i adresés s€ vendbanimit.
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Nga Vendimi mbi korrigjimin e t& dhénave personale i nxjerr nga “Klan Kosova” SH.P.K i datés
20.06.2023, gjykata konstaton se paditési ka béré korrigjimin e t& dh&nave personale, né kuptim
t€ ndryshimit t& pasaportés s& pronarit K.G., ashtu g& &shté béré zévendésimi i pasaportés sé

vjetér me pasaportén e re.

Gjvkata vleréson se nga provat e administruara ka rezultuar se i padituri n& procedurd
administrative ka béré zbatim t& gabuar t€ dispozitave ligjore, pérkatésisht nuk ka aplikuar drejté
dispozitat ligjore t& Ligjit nr. 05/L-031 pér Procedurén ¢ Pérgjithshme Administrative (LPPA)
dhe Ligjit nr. 06/L-016 pér Shogérité Tregtare, gjé€ q¢ ka rezultuar né nxjerrjen ¢ vendimeve &

kundérligjshme nga 1 padituri né proceduré administrative.

Gjykata nga provat ¢ administruara né kété ¢éshtje ka konstatuar se né bazé t& Certifikatés s&
Regjistrimit nr. ser. 10076953 dhe informatat ¢ biznesit t& 1éshuara me daté 21.06.2023, “Klan
Kosova” SH.P.K., éshté shoqéri tregtare e regjistruar né Kosové me daté 26.11.2008, me numér
unik identifikues 810795297 me seli né Zonén Industriale, ish Fabrika ¢ Amortizatoréve,
Prishting, né pronési t&€ “KGO Media Investments Holding” SH.P.K., me seli né Zonén
Industriale, ish Fabrika € Amortizatoréve, Prishting dhe person t€ autorizuar B.1. me adresé rr.
“Xheladin Hana™ nr. 10, Pej€, Kosova. Sipas Certifikatés s& Regjistrimit nr. ser. 10114386 dhe
informatat e biznesit t€ l&shuara me daté 21.06.2023 pér shogériné “KGO Media Investments
Holding™ SH.P.K., gjykata konstatoi sc ¢ njéjta &shté shoqéri tregtare e regjistruar né Kosové me
daté 31.05.2021 me numér unik identifikues 81 1575804 me seli né Zonén Industriale, ish Fabrika
e Amortizatoréve, Prishting, né& pronési t& “KGO Media Investments” LLCSP, me seli né
Karposh Partinzanski Odredi Blvd, nr. 143, Shkup, Magedoni e Veriut dhe me person té
autorizuar K.G. me adresé rr. “Faik Konica” nr. 21, Gjakové, Kosova. Gjykata po ashtu ka
konstatuar se shogéria “KGO Media Investments™ LLCSP, &shté shogéri tregtare e regjistruar né
Magedoning € Veriut me daté 24.03.2016, me seli né “Partizanski Odredi Blvd™ nr. 143, Shkup
— Karposh, né pronési t& K.G., i cili sipas pasaportés t& 1éshuar nga Republika ¢ Serbisé kishte
adresé té regjistruar né Gjakové, Serbi, ndérsa sipas ndryshimeve t& béra me daté 20.06.2023

&sht& béré ndryshimi 1 adresés né rr. Faik Konica, nr. 21, Gjakové -Kosové.

Gjykata, shqyrtoi ligjshmériné e vendimeve kontestuese me padi né kuptim t& nenit 4 t& Ligjit
Nr. 05/L -031 Pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, 1 cili pércakton se: “1. Organet
publike veprojné né pérputhje me Kushtetutén, legjislacionin né fugi, si edhe me rregullat e
pérgjithshme administrative té zbatueshme brenda kompetencave té tyre dhe né pérputhje me

qéllimin pér té cilat jané dhéné kéto kompetenca. 2. Veprimi administrativ gé cenon apo mund
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1€ cenojé njé 1 drejié apo interes juridik 1é njé personi, duhet 1é Jjeté i autorizuar nga njé ligj ...~
Ky parim pércakton detyrimin e organeve t& administratés publike, q& gjaté ushtrimit t&
veprimtaris¢ administrative, t& punojné dhe vendosin né bazé t& Kushtetutés, ligjit, né suaza t&
kompetencave, si dhe né pajtim me géllimin pér t& cilin u jané dhéné ato kompetenca. Pra,
organet ¢ administraiés publike t& cilat zhvillojné procedurén administrative, kur vendosin né
¢€shtje administrative mbi té drejtat, detyrimet ose interesat juridike t& individéve, t& personave
Juridik dhe paléve tjera duhet t’i pérmbahen LPPA-s& dhe t& zbatojné drejté dispozitat materiale
Juridike, né bazg t& cilave vendoset mbi t& drejtat, detyrimet dhe interesat juridike t& qytetaréve,

L& personave juridik ose t& paléve tjera.

Né zbatim t€ parimit & ligjshmérisé, gjykata fillimisht shqyrtoi kompetencén e ARBK pér
pezullimin e certifikatés s& biznesit t& shogérive tregtare pér ¢faré ju referua nenit 9 par. 1 t&
LSHT-sé i cili pércakton se: 7. ARBK bén regjistrimin e Shoqérive Tregtare dhe Emrave
Tregtaré, si dhe éshté e autorizuar pér kryerjen e funksioneve té tiera té pércaktuara me kété
Ligj apo funksioneve gé i jané caktuar ARBK me ligje té tjera.” ndérsa lidhur me kompetencat e
Drejtorit t& Pérgjithshém t& ARBK-s&, gjykata ju referua nenit 10 t8 LSHT-sé i cili pércakton se:
“1. Veprimtaria e ARBK drejtohet nga Drejtori i Pérgjithshém i cili duhet té plotésojé kérkesat
e pérgjfithshme dhe té posagme gé jané pércaktuar né legjislacionin e aplikueshém pér népunésit
civil. 2. Drejtori i Pérgjithshém éshté pergjegjés pér administrimin ¢ ARBK, duke pérfshiré
menaxhimin e burimeve njerézore. 3. Drejtori i Pérgjithshém pérfagéson ARBK né marrédhéniet
me palét e treta. 4. Drejiori i Pérgjithshém i ARBK ushiron kompetenca drejtuese dhe nxjerr
vendime dhe udhézime (¢ tjera 1é detyrueshme pér rregullimin e procesit té regjistrimit té
Shogérive Tregtare pér gendrat e regjistrimit né pajtim 1€ ploté me kété ligi. Shprehimisht
pércaktohet se vendimet dhe udhézimet e nxjerra nga Drejtori i Pérgjithshém i ARBK sipas kétij
ligji nuk do té vendosin kérkesa, kushte ose kufizime gé nuk jané pércaktuar shprehimisht me
keéré ligj. 5. Drejtori i Pérgjithshém { ARBK i raporton Ministrit me shkrim pér menaxhimin
administrativ, financiar dhe cilésiné e kryerjes sé shérbimeve sa heré gé i kérkohet, por jo mé

pak se njé heré né vit.”

Lidhur me két€, gjykata vleréson se ARBK pérkatésisht Drejtori i Pérgjithshém ka kompetenca
drejtuese pér rregullimin e procesit t& regjistrimit t& Shoqgérive Tregtare dhe ka pér detyré t& bjé
regjistrimin ¢ shoqérive tregtare ndérsa Drejtori i Pérgjithshém i ARBK nuk mund t& vendos
kérkesa, kushte ose kufizime q& nuk jané pércaktuar shprehimisht n& LSHT, andaj gjykata
konstatoi se Drejtori 1 Pérgjithshém i ARBK-s& nuk ka kompetenca né marrjen e vendimeve pér

pezullimin ¢ certifikatave t& bizneseve e q& pér pasojé kané humbjen e efektit juridik &
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regjistrimit t& paditésit né ARKR, né até ményré gé paditési nuk do t€ mund t& ushtronte as
veprimtari ekonomike, kjo né kuptim t& nenit 4 t& LSHT-s& i cili pércakton se: “Veprimiaria
Ekonomike né Kosové mund 1é ushirohet vetém nga Shogérité Treglare & regjistruara né
Agjenciné e Regjistrimit 1€ Bizneseve, pérve¢ nése Eshté pércaktuar shprehimisht ndryshe me

ligj.

%

Andaj, lidhur me kétg, gjvkata gjeti se i padituri gabimisht ka aplikuar dispozitat ¢ LSHT duke
pezulluar né ményré arbitrare certifikatén e biznesit t& paditésit “Klan Kosova™ kjo pér faktin se
drejtori 1 pérgjithshém i ARBK kishte tejkaluar kompetencat me rastin e nxjerrjes s& vendimit
pér pezullimin e certifikatés sé biznesit s& paditdsit, pasi qé& paditésit 1 jané vendosur kushte apo
kufizime t& cilat nuk gjejné mbéshtetje ligiore n€ Ligjin pér Shogérité Tregtare dhe nuk ka
paraparé dispozita ligjore t& cilat 1 I& né diskrecion drejtorit t& ARBK, t& pezulloj certifikatén ¢

bizneseve t& regjistruara.

Duke gené se asnjé dispozité ligjore nuk pércakton mundésiné e pezullimit t& certifikats sé
biznesit, gjykata viergson se pér nga efekti g€ jep vendimi i nxjerré nga i padituri né proceduré
administrative, i pamundéson shogérisé tregtare vazhdimin e ushtrimit t& veprimtarisé

ekonomike, pétkatésisht ka pér pasojé pushimin ¢ veprimtarisé ekonomike.

Lidhur me k&té, gjykata vleréson se personi juridik mund t& shuhet, pérkatésisht personit juridik
mund ti pérfundonte veprimtaria ekonomike sipas pércaktimit né statut, aktin themelues apo mbi
bazén e ligjit, ashtu q& mbi bazén e ligjit personi juridik mund % gregjistrohet, mund t&
shpérbéhet né ményré vullnetare pérmes inicimit t& procedurés sé falimentimit vullnetaré, mund
t& shubet pérmes inicimit t&€ procedurés s¢ falimentimit jo vullnetar si dhe mund € shuhet si

pasojé ¢ kryerjes s& ndonjé vepre penale.

Neni 45 i LSHT-s&, i cili rregullon procedurén e ¢regjistrimit t& shogérive tregtare, ndér té tjera

paragrafi 4 1 kétij neni pércakton se: 4. Cregjistrimi i Korporatés kryhet pérmes plotésimit (¢

formularit ose formularéve pérkaiés t& pérgalitur nga ARBK pér kété géllim, té cilit duhet Ui

bashkéngjiten si vijon: 4.1. Kopja e dokumentit té identifikimil 1& Pérfagésuesit 1€ Autorizuar ose
Pérfagésuesi me Prokuré; 4.2. Vendimit pér ¢regjistrimin e Korporatés 1€ miratuar né pajtim me
Staiutin, Marréveshjen dhe/ose Rregulloret e saj pas pérmbylijes sé procedurave té shpérbérjes
vullnetare ose falimentimit sipas kétij ligji ose ligjit né fugi pér falimentimin; 4.3. Vértetimi nga
autoriteti pérkatés tatimor pér pagimin e té gjitha borxheve {atimore 1€ mbetura. 4.4. Vértetimi

nga gjvkata kompetente s€ shogéria tregiare nuk éshté né proceduré givgésore: .. "
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Po ashtu, neni 112 i LSHT pércakton shkaget e shpérbérjes vullnetare apo inicimit t& procedurés
s¢ falimentimit, ku ndér t& tjera parasheh se: “J. Shogéria me Pérgjegjési t& Kufizuar do té
shpérbéhet, dhe Veprimtaria e saj Ekonomike do té pérmbyliet, né rast t¢: 1.1. skadimit té
kohézgjatjes nése éshté pércaktuar me Statut. rrethanave gera t¢ pércaktuara né Statuti ne
Shoqérisé me Pérgjegjési 1&¢ Kufizuar qé mund 1é shkakiojé shpérbérjen ose pérfundimin e
ekzistencés: ose 1.2. vendimit t& Kuvendit t¢ Aksionaréve ose Aksionarit 1é Verém té Shogérisé
me Pérgjegjési t& Kufizuar pér shpérbérien vullnetare 16 Shogérisé me Pérgjegiési 1é Kufizuar.

2. Kuvendi i Aksionaréve ose Aksionari i Vetém miraton inicimin e procedurés sipas ligjit pér

Jalimentimin ose njé ligji tietér 1& aplikueshém. 3. Nése shpérbérja e Shogérisé me Pérgjegjési

t¢ Kufizuar béhet sipas nén-paragraféve 1.1 ose 1.2 16 paragrafit 1 18 kétij neni, Veprimtaria
Ekonomike e Shogérisé me Pérgjegiési té Kufizuar pérmbyllet dhe aseter shpérndahen sipas kétij

Kapitulli. 4. Inicimi i Shpérbéries Vullnetare ose procedurés sé falimentimit sipas ligjit pér

Jalimentimin nga Kuvendi | Aksionaréve béhet pérmes votimit unanim, pérvegc nése &Eshté

pércaktuar ndryshe né Statutin e Shogérisé me Pérgjegiési t& Kufizuar.”.

Gjykata po ashtu iu referua dispozitave ligjore t& cilat parashohin shuarjen e personit juridik
pérmes inicimit t& procedurés s& falimentimin, né pérputhje me nenin 18 t& Ligjit Nr. 05/L-083
pér Falimentimin (LPF), i ¢ili pércakton se: “I. Njé rast konsiderohet se éshté hapur fur: 1.1
debitori paraqget njé kérkesé pér inicim vullnetar 16 viorganizimil ose likuidimit; ose 1.2. éshté
paragitur njé kérkesé jo-vullnetare kundér debitorit, gjivkata ka mbajtur seancén dégjimore pér
kérkesén e paragitur dhe gjvkata ka nxjerr aktvendim pér pranueshmériné e kérkesés dhe

plotésimin e kushteve té pércaktuara me kété ligi. ",

Gjithashtu, gjykata konstatoi se si formé jo vullnetare e pérfundimit t& veprimtarisé ekonomike
t& & shoqérie tregtare &shté pércaktuar edhe me nenin 8 par.2 t& Ligjit Nr. 04/L-030 pér
Pérgjegjésing ¢ Personave Juridik pér Vepra Penale (LPPJVP), ku pércaktohet se: “2. Liojet e
dénimeve & mund 1é shqiptohen pér vepra penale té personit juridik jané: dénimi me gjobé dhe
pushimi i personit juridik”, si dhe neni 11 i cili parasheh se: “I. Dénimi me pushim t&
veprimitarisé s€ personit juridik. mund té shqiptohet nése personi Juridik éshté themeluar me
géllim 1€ kryerjes sé veprave penale apo veprimtariné e ka shfvvtézuar kryesisht pér krverjen e

veprave penale”.

Nga dispozitat e cituara mé larté, gjykata konstatoi se ligjet e aplikueshme né Kosovg, si forma
t¢ dhunshme t& pushimit t& veprimtarisé eckonomike té& nj€ shogérie tregtare kané pércaktuar

likuidimin sipas njé kérkese jo vullnetare sipas Ligjit pér Falimentimin dhe shqiptimi i dénimit
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- pushimi i personit juridik sipas Ligjit pér Pérgjegjésiné e Personave Juridik pér Vepra Penale,
andaj gjykata gjeti se né rastin konkret nuk jané plotésuar asnj& nga kushtet ligjore t& elabotruara
mé lart, pér shuarjen e personit juridik dhe se vendimi kontestues nuk &shté nxjerré né asnjérén

nga bazat e pércaktuara me ligjet e aplikueshme né Republikén e Kosovés.

Giykata, po ashtu konstatoi s¢ i padituri né vendimin e shkallés s& paré dhe n& vendimin e
shkallgs s& dyté i éshté referuar nenit 85 t& LPPA-s€ si bazé ligjore pér pezullimin e certifikatés
sé biznesit sé paditésit, e cila dispozit§ pércakton se: “I. Kur organi publik gé zhvillon
procedurén has né njé ¢éshije, zgjidhja e sé cilés Eshté parakusht pér zgjidhjen e ¢éshijes
kryesore dhe e cila pérbén njé ¢éshije juridike 1€ pavarur (né vijim: “¢éshtje paraprake”). pér
=gjidhjen e sé cilés Eshié kompetente njé givkaté apo organ fjetér, organi publik gé zhvillon
procedurén do 1é pezullojé ¢éshijen kryesore, deri sa céshtja paraprake té jeté vendosur dhe do
1@ njoftojé palén pér vendimin e pezullimit. 2. Kur procedura pér zgjidhjen e ¢Eshijes paraprale
mund té fillojé vetém me kérkesé 1é palés, vendimi pér pezuilimin e procedurés duhet té informojé
palén pér nevojén e késaj kérkese. 3. Kur procedura pér zgjidhjen e ¢éshijes paraprake mund té
fillohet vetém sipas detvrés zyriare nga organi ijetér, organi pér zgjidhjen e ¢éshijes do 1€ kérkoj
nga organi tjetér fillimin e procedurés pér zgjidhjen e ¢éshijes paraprake.”. Gjykata nga provat
¢ administruara né kété oéshtje ka konstatuar se objekt shqyrtimi né proceduré administrative ka
gené ndryshimi i adresés s& pronarit t& shoqérisé “KGO Media Investments” LLCSP me seli né
Shkup, Magedoni ¢ Veriut, e cila Eshté pronare ¢ vetme © shogérisé “KGO Media Investments
Holding” SH.P.K. me seli n¢ Prishting dhe asnjéheré certifikata e regjistrimit t& biznesit t&
shogérisé “Klan Kosova” SH.P.K., e cila &shté né pronési t& shogérisé “KGO Media Investments
Holding” SH.P.K., andaj gjykata né¢ kété rast nuk gieti rrethana nép & cilat ka mundur t&
aplikohet neni 85 i LPPA-~s& pérkatésisht nuk ka pasur bazé ligjore pér pezullimin ¢ certifikatés

s& biznesit t& paditésit duke u bazuar né nenin 85 t&¢ LPPA-s€.

Pérvec késaj, gjykata vlerson se neni 75 par. 1 i LSHT pércakton se: “I. Shogéria me
Pérgjegjési té Kufizuar éshié person juridik e cila éshté juridikisht e ndaré nga aksionarét.
Shogéria me Pérgjegiési té Kufizuar éshié vervetiu bartése e te drejtave dhe obligimeve.” ashtu
q& pérgjegjésia e shogérisé “Klan Kosova” Sh.p.k. &shté juridikisht e ndaré nga pérgj cgjésia e
aksionarit t& saj “KGO Media Investments Holding” SH.P.K., rrjedhimisht, gabimet né
regjistrim lidhur me aksionarin ¢ “KGO Media Investments Holding” SH.P.K. nuk kan& mundur

ti barten shogérisé “Klan Kosova” SH.P.K.
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Lidhur me pretendimet e t& paditurit se paditési ka cenuar rendin juridik & Republikés sé
Kosovés, duke paragitur Komunén e Pejés dhe Komunén e Gjakovés nén administrimin ¢
Republikés s€ Serbisé, gjykata vleréson se i padituri me rastin e regjistrimit t& ndryshimeve né
biznes, ka pasur mundési & & refuzoj regjistrimin e ndryshimeve né biznes t& béra sipas
aplikacionit € datés 31.01.2014 dhe aplikacionit & datés 27.04.2020 ku né t& dy rastet &shté
dorézuar pasaporta e l&shuar nga Republika e Serbisé pér pronarét e shogérisé “KGO Media
Investments” LLCSP me seli né Shkup. Neni 17 par. 7 i LSHT-s& pércakton se: “7. Nése aplikimi
pér regjistrim, ¢regjistrim apo ndryshim té t& dhénave né Regjistér nuk pérmbush kérkesat e kétij
ligji upo ndonjé ligji tjetér né fugi, si dhe pér shialk té késaj mos pérmbushjeje. nuk mund té
regjistrohet brenda dy (2) ditésh pune nga data e pranimit, ARBK-ja njofion Pérfagésuesin e
Autorizuar ose Pérfagésuesin me Prokuré pér kété fakt, né pajtim me legjislacionin né Jfugi, si
dhe cakton njé afat jo mé té gjaté se dhjeté (10) dité pune pér korrigiimin e mangésisé(ve). Nése
kéto mangési nuk korrigiohen deri né fund té afatit, ARBK-ja mund 1é refuzojé pérmbylilien e
aplikimir.” Né& t€ kundértén, nése gabimet ¢ béra gjaté procedurés sé regjistrimit nuk jané véng
re nga ana ¢ 1€ paditurit, i nj&jti ka qené dashur t& veproj konform kérkesés pér korrigjim, né t&
cilén paditési ka béré pérmirésimin e gabimit, né p&rputhje me nenin 21 par. 2, 3 dhe 4 t& LSHT.
i cili pércakton se: “2. Njé Shogéri Tregtare mund t'i korrigiojé gabimet e saj né ¢do kohé me
paragitjen e kérkesés gjegjése né ARBK. 3. Nése ARBK-ja ka informata né lidhje me pasaktésiné
e njé 1€ dhéne 1 regjistruar apo qé njé e dhéné mungon, ARBK bén kérkimet e duhura. 4. Pas
vértetimit qé ¢ dhénat né Regjistér jané 1€ pasakta apo mungojné, ARBK-ja njofton Shogériné
Tregtare né aplikimin e sé cilés duhet béré regjistrimi. Nése nuk ka kundérshtim ndaj vegjistrimit
apo korrigjimit 1€ informatave brenda pesémbédhjeté (15) ditésh pas atij njoftimi, ARBK-ja bén
regjistrimin apo korrigion t& dhénat. Pas pranimit 1 kundérshtimii, ARBK-ja vendos nése ai

kundérshtim ka bazé.”.

Po ashtu gjykata konstatoi se né rastet e cenimit t& rendin juridik t& Republikés s& Kosovés nga
njé person juridik, duhet & veprohet né bazé t& Ligjit pér Pérgjegjésiné ¢ Personave Juridik pér
Vepra Penale, né bazé t€ cilit ligj njé shogérie tregtare mund ti shgiptohen sanksionet e
péreaktuara me kété ligj e q& pérfshing edhe pushimin e personit juridik né rast t& plotdsimit t&

kushteve t& pércaktuar n€ nenin 11 t& kétij ligji.

Prandaj. gjykata vleréson se duke gené se veté ARBK kishte toleruar - aprovuar regjistrimin e
ndryshimeve me informata té tilla, &shté dashur t& ndjek procedurén pér korrigjim t& gabimeve

né shoqérin€ t€ cilat jané regjistruar ato gabime, pérkatésisht t& 1¢ né fuqi ndryshimet gé jang
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na

bérs sipas Vendimit nr. 333 t& datés 21.06.2023 dhe né asnjé formé nuk ka pasur baz& ligjore qé
t& b&jé pezullimin e certifikatés s& biznesit, veprim ky po ashtu né kundé&rshtim me nenin 8§ par.]
t& LPPA-sé& i cili pércakton se: 1. Veprimet e organeve publike duhet & jené 1é parashikueshme
dhe 18 respektojné pritshmérité legjitime dhe 1€ arsyeshme té personave.” pasi g€ né rastet kur
tolerohet — aprovohet njé veprim nga organi administrativ, pasojat duhet t© jen¢ té
parashikueshme dhe né kuadér € pritshmérive ligjore dhe n& asnjé formé me veprime qé nuk

giejné bazg ligjore.

Po ashtu gjykata né kuptim t& nenit 52 t& LPPA-s&, i cili pércakton se: “1. Njé akt administrativ
Eshté i paligjshém nése: 1.1. Eshté nxjerre né mungesé 1€ autorizimit nga njé ligy, sipas paragrafit
2 té nenit 4 t& kétij Ligji; 1.2. organi publik qé e nxjerr ka vepruar pa pasur kompeiencé: 1.3,
éshié rezuliar i shkeljes té dispozitave lidhur me procedurén administrative; 1.4. éshté nxjerre
né kundérshiim me dispozitat qé rregullojné formén apo elementet e detyrueshme 1€ aktit
administrativ: 1.5. éshié né kundérshtim me ligjiin material; 1.6, éshté rezultat i diskrecionit gé
Eshté ushiruar né ményré jo 1€ ligishme, apo 1.7. nuk &shté né pajtim me parimin e
proporcionalitetit”, gjeti se Vendimi Nr. 4566/01 1 dat&s 28.07.2023 dhe Vendimi Nr. 309/11 1
datés 14.06.2023 t& nxjerra nga Agjencia pér Regjistrin e Bizneseve né Kosov€, dubet t&
anulohen pasi qé 1€ njéjtat jané nxjerré né mungesé t& kompetencés, né kundérshtim me ligjin

material dhe né kundérshtim me parimin e proporcionalitetit.

Prandaj, mbéshtetur né arsyet e cekura mé larté, gjykata vendosi g€ t€ anuloj Vendimin Nr.
4566/01 t& datés 28.07.2023 i nxjerré nga Komisioni pér Shqyrtimin e Ankesave pér Regjistrimin
e Bizneseve dhe Vendimin Nr. 309/11 t& datés 14.06.2023 i nxjerré nga Drejtorja ¢ Pérgjithshme
e Agjencisé pér Regjistrimin e Bizneseve né Kosove, mbéshtetur né nenin 46 par. 4 18 LKA-sé 1
cili pércakton se: “4. Kur gjvkata konstaton se akti administrativ i kontestuar duhet té anulohet,
mundet, nése kavakteri i ¢éshijes e lejon dhe nése € dhénat dhe faktet e administruara gjaté
procedurés japin bazé ié sigurt pér kété gjé, me akigjvkim 1& vendosé pér céshtjen administrative.

Akraiykimi e zévendéson aktin e anuluar”.

Pasi q& gjykata aprovoi kérkesépading e paditésit n& t&rési si t€ bazuar, gjvkata Ia né€ fuqi shtyrjen
e ekzekutimit t& Vendimit nr. 4566/01 i datés 28.07.2023 1 nxjerré nga Komisioni pér Shqyrtimin
e Ankesave pér Regjistrimin e Bizneseve dhe Vendimit nr. 309/11 i datés 14.06.2023 1 nxjerré
nga Drejtorja ¢ Pérgjithshme ¢ Agjencisé pér Regjistrin e Bizneseve né Kosové, sipas
Aktvendimit t& késaj gjykate KA.nr.315/23 i datés 02.08.2023, deri né plotfuqishméring e kéti)
Aktgjykimi.
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Andaj, bazuar né nenet 13, par. 1, nén par. 1.12 lidhur me par. 5 t& Ligjit nr. 08/L-015 pér
Gjykatén Komerciale dhe nenin 46 t& Ligjit pér Konfliktet Administrative, gjykata vendosi si né

dispozitiv t& kétij Aktgjykimi.

GIYKATA KOMERCIALE E KOSOVES
Dhomat ¢ Shkall&s s¢ Paré
Departamenti pér Céshtje Administrative
KA.nr.315/23, daté 13.03.2024.
Gjvqtari

Arnis Dumant

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi palét kang 18 drejté ankese né afat prej 15
(pesémbédhjeté) ditéve, nga dita ¢ pranimit t& aktgjykimi, né Dhomén e Shkallés s& Dyt€ né

Gjykatén Komerciale t& Kosovés, pérmes Dhomave t€ Shkallés sé Paré t& késaj Gjykate.
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

KA.nr.315/23
GIYKATA KOMERCIALE E KOSOVES, Dhomat ¢ Shkallés s& Paré, Departamenti pér
Céshtje Administrative, gjyqtari Arnis Dumani, né konfliktin administrativ sipas padisé s&
paditésit Klan Kosova Sh.p.k., me seli né Zonén Industriale, ish — Fabrika ¢ Amortizatoréve,
Prishting, t€ cilin sipas autorizimit e pérfaqéson Shoqéria ¢ Avokatéve “S...” Sh.p.k. me seli ng
Veternik, kompleksi banesor EXDC3, blloku 10, kati VI, nr.18, Prishting, kundér t& paditurit
Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé, Komisioni pér Shqyrtimin e Ankesave pér
Regjistrimin e Bizneseve, me seli né rr. “Abénor e Astrit Dehari”, nr. 21, Prishting, pgrfagésuar
nga Avokatura Shtetérore, pér shkak t€ anulimit t&€ Vendimit nr. 4566/01 i datés 28.07.2023 i
nxjerré nga Komisioni pér Shqyrtimin e Ankesave pér Regjistrimin ¢ Bizneseve dhe Vendimit
nr. 309/11 1 datés 14.06.2023 i nxjerré nga Drejtorja e Pérgjithshme e Agjencisé pér Regjistrin
e Bizneseve n€ Kosove, duke vendosur sipas kérkesés pér shtyrie t& ekzekutimit t& vendimeve

kontestuese, jashté seancés, mé daté 02.08.2023 merr kété:
AKTVENDIM

I APROVOHET si ¢ bazuar kérkesa e¢ paditésit Klan Kosova Sh.p.k., pér shtyrjen e

ekzekutimit té vendimeve.

II. SHTYHET ekzekutimi i Vendimit nr. 4566/01 i datés 28.07.2023 i nxjerré nga Komisioni
pér Shgyrtimin e Ankesave pér Regjistrimin e Bizneseve dhe Vendimit nr. 309/11 i datés
14.06.2023 i nxjerr& nga Drejtorja ¢ Pérgjithshme e Agjencisé pér Regjistrin ¢ Bizneseve
né Kosové, derisa Gjykata t&€ vendos me vendim pérfundimtar gjygésor pérkitazi me pading

¢ paditésit.
Arsyetim

Paditési Klan Kosova Sh.p.k., me seli né Prishting, pran& késaj gjykate ka inicinar konflikt
administrativ me kérkesé pér anulimin ¢ Vendimit nr. 4566/01 t& datés 28.07.2023 i nxjerré
nga Komisioni pér Shqyrtimin ¢ Ankesave pér Regjistrimin e Bizneseve dhe Vendimit nr.

309/11 1€ datés 14.06.2023 i nxjerré nga Drejtorja e Pérgjithshme e Agjencisé pér Regjistrin ¢
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Bizneseve né Kosové, si dhe ka kérkuar shiyrjen e ekzekutimit t& tyre, deri né marrjen ¢

vendimit gjygésor pérfundimtar pér padi.

Paditési, né kérkesén e tij pér shtyrjen e ekzekutimit t& vendimeve t& lartcekura, lidhur me
plotésimin e kushteve pér shtyrjen e ekzekutimit t& vendimeve ka theksuar se paditési éshté njé
ndér ofruesit e shérbimeve mediale audio — vizuale me mbulimin mé t€ madh né Kosové dhe e
licencuar prané Komisionit t& Pavarur pér Media, si dhe njé nga punédhénésit mé t& médhenj
né fushé e mediave me rreth 220 t& punésuar dhe gindra bashképunétor komercial, andaj
ekzekutimi i vendimit pér pezullimin e certifikatés sé biznesit paditésit do ti shkaktonte dém
véshtiré t& riparueshém pér faktin se paditésit do ti humbte licenca e operimit, rreth 220
punétoré do t& mbeteshin pa puné si dhe do t& déshtonte né pérmbushjen e obligimeve
kontraktuale qé ka, ¢ t& gjitha kéto do té sjellin dém t& pa-riparueshém ekonomik. Ka shtuar se
ckzekutimi i vendimit do t& kishte pér pasojé shkaktimin e démit t€ imazhit t€ paditésit ¢
rrjedhimisht humbjen e kredibilitetit si njé ndér mediumet mé t& miréfillta né vend. Lidhur me
plotésimin e kushtit t& dyté pér shtyrjen e ekzekutimit t& vendimeve kontestuese ka theksuar se
fakti se qasja né informacionin e siguruar nga mediat apo né kété rast nga ana ¢ paditésit &shté
interes publik, vértetohet edhe nga fakti & informimi nga mediat lidhet ngushté me liriné ¢
shtypit e cila éshté njé e drejté kushtetuese e garantuar né shumicén e vendeve demokratike si
dhe me nenin 42 t8 Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés si dhe me Direktivén Evropiane
2010/13/EU pér shérbyesit medial dhe audio-vizual e cila ¢ garanton dhe e ciléson t€ drejtén ¢
informimit si interes juridik dhe publik, andaj shtyrja e ekzekutimit t&€ vendimeve nuk do t&
ishte né& kundérshtim me interesin publik, p&rkundrazi shtyrja ¢ ckzekutimit t&€ vendimeve do
t8 ishte né t& miré t& pérgjithshme dhe né t& miré t& interesit publik dhe se shtyrja e ekzekutimit
t& vendimit nuk do ti shkaktonte asnjé dém t& paditurit. Ka shtuar se KGO Media Investments
Holding Sh.p.k. &shté aksionar i vetém i paditésit dhe se paditési nuk &shté n¢ pronési direkte
t& kompanisé me seli né Shkup dhe se informatat mbi adresén dhe shtetésiné e pronarit t&
kompanisé me seli né Shkup jané ndryshuar menjéheré dhe t& njéjtat jané dorézuar me daté
21.06.2023 né ARBK. Gjykatés i ka propozuar q& t& aprovohet kérkesa e paditésit dhe t€
shtyhet ekzekutimi i Vendimit nr. 309/11 i datés 14.06.2023 dbe Vendimit nr. 4566/01 1 dat&s

28.07.2023 & léshuara nga i padituri Ministria ¢ Industrisé, Nd&rmarrésisé dhe Tregtisé.

Me géllim t& vlerésimit t€& késaj kérkese, gjykata ju referua nenit 22, paragrafit 2 t€ Ligjit Nr.
03/L-202 pér Konfliktet Administrative (LKA) i cili pércakton se: “Me kérkesén e paditésit,

organi akti i i€ cilit ekzekutohet gjegjésisht organi qé Eshié kompetent pér ekzekutim, mund ta



shtyjé ekzekutimin deri né vendimin definitiv gjyqésor, nése ekzekutimi do t'i sillte dém
paditésit, | cili véshtiré do 1é riparohej, kurse shiyrja nuk éshté né kundérshtim me interesin
publik, as qé shtyrja do t'i sillte ndonjé dém té madh palés kundérshtare pérkatésisht personit
t¢ interesuar”. Po ashtu n§ paragrafin 6 pércaktohet se “Paditési mund 1& kérkojé edhe nga
givkata shiyrjen e ekzekutimit t& aktit administrativ deri né marrjen e vendimit gjygésor, sipas
kushteve t& parapara né paragrafin 2 té kétij neni” dhe nenit 27 par. | t& Ligjit 08/L-015 pér
Gjykatén Komerciale i cili péreakton se “Jo mé voné se tre (3) dité nga marria e njé kérkese
pér masé té pérkohshme ose lehtésim tjetér urgjent, né pérputhje me ligjet né fugi, dhoma e

shkallés sé paré e konsideron dhe vendos pér njé kérkesé 1é 1illé pa dégjim té paléve né seancé”™.

Bazuar n€ nenin 22 par. 2 t¢ LKA-s&, pér shtyrjen e ekzekutimit t& vendimit duhet t& plotésohen
né ményré kumulative kushtet ¢ pércaktuara: a) ekzekutimi do t’i sillte dém paditésit, i cili
véshtiré do t€ riparohej; b} shtyrja t& mos jeté né kundérshtim me interesin publik; ¢) shtyrja

nuk do t’1 sillte ndonj&€ dém t& madh palés kundérshtare pérkatésisht personit té interesuar.

Gjykata pasi vlerésoi kérkesén e paditésit, shkresat e 1éndés, por edhe pérmbajtjen e vendimeve
kontestuese, konstatoi se i padituri me Vendimin nr. 309/11 t& datés 14.06.2023 ka vendosur
qé & pezulloj certifikatén e biznesit t& kompanisé “Klan Kosova™ Sh.p.k. me NUI 810795297
t€ datés 29.05.2020 dhe me Vendimin pér Korrigjim nr. 311 t& datés 15.06.2023 ka béré
korrigjimin e bazés ligjore t& vendimit nr. 309/11 t& dat&s 14.06.2023, ndérsa me vendimin nr.
333 t€ datés 21.06.2023 duke vepruar sipas detyrés zyrtare i padituri ka shfugizuar vendimin
nr. 309/11 t€ datés 14.06.2023. Po ashtu 1 padituri pérséri duke vepruar sipas detyrés zyrtare
me vendimin nr. 336 t& datés 21.06.203 ka Anuluar vendimin nr. 333 t& datés 21.06.2023, ka
1éné né& fuqi Vendimin nr. 309 t& datés 14.06.2023 dhe Vendimin nr, 311 t& datés 15.06.2023.
Po ashtu gjykata konstatoi se me Vendimin nr. 4566/01 t& datés 28.07.2023 &shté refuzuar
ankesa e paditésit ¢ parashtruar me daté 11.07.2023 dhe éshté né 1éné né fugi Vendimii ARBK-
s¢ me nr. 309/11 1 datés 14.06.2023 me arsyetimin se paditési me rastin e regjistrimit né
periudha t&€ ndryshme kohore disa heré ka ofruar dokumentacionin i cili né pérmbajtje &shté né
kundérshtim me Ligjin pér Shoqéri Tregtare si dhe me aktet nénligjore pér regjistrimin e
bizneseve dhe se nga regjistri elektronik i nxjerré nga regjistri i bizneseve té Republikés sé&
Magedonisé s€ Veriut t& dhénat pér pronarin e vértetd nuk jané reflektuar ndryshimet, por ende
figurojné t&€ dhénat pér pronarin e vérteté si¢ éshté: Shteti — Serbi, Shtetésia — Kosové dhe se

dokumentti nr. 2008-50/155020230079177 i nxjerré me daté 28.07.2023 nuk ka reflektuar t&

dhénat pér pronarin e vérteté,
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Gjykata shqyrtoi pretendimet e paditésit t& paragitura n& kérkesén pér shtyrjen ¢ ekzekutimit
1 vendimeve kontestuese dhe vlerdsoi se né rastin konkret jané plotésuar kushtet ligjore pér t¢
aprovuar t& njéjtén pasi & paditési ka argumentuar faktin se ekzekutimi i vendimeve do ti sillte
dém i cili véshtiré do t& riparohej, si dhe ka argumentuar sc shtyrja nuk &shté n€ kundérshtim
me interesin publik, e as q& shtyrja do t'i silite ndonjé dém t¢ madh palés kund&rshtare,

pérkatésisht personit 18 interesuar, kushte kéto t& pércaktuara né nenin 22 par.2 t& LKA-s&.

Giykata vlergson se ekzekutimi i vendimeve kontestuese paditésit do ti sillte déme vEshtire té
riparueshme pasi qé ekzekutimi i vendimit pér pezullimin e certifikatés s€ biznesit n€ parim ¢
pezullon dhe e 1& pa efekt regjistrimin e paditésit si person juridik, i cili regjistrim sipas nenit
4 & Ligjit Nr. 06/L-016 pér Shoggrité Tregtare i jep t& drejtén pér t€ ushtruar veprimtari
ekonomike né Kosové. Gjykata po ashtu vleréson se pér shkak té€ pezullimit, certifikata e
biznesit e humb efektin juridik, e pér pasoj edhe regjistrimi i paditésit né ARKB, andaj paditési
nuk mund t& ushtroj as veprimtari tjetér ekonomike pér shkak t& certifikatés s€ pezulluar, 1 cili
pezullim ka pér efekt shuarjen/ndalimin e ¢farédo veprimtarie t& paditésit. Si rrjedhojé,
pezullimi i certifikatés s¢ biznesit do & rezultonte né revokimin e licencés nga Komisioni 1
Pavarur 1 Mediave pér ushtrimin ¢ funksionit t& ofruesit t& shérbimeve mediale audiovizuale
qé paraget aktivitetin kryesor biznesor t& paditésit, e cila do t& kishte pér pasojé ndérprerjen e
marrédhénies sé punés pér rreth 220 t& punésuar tek paditési sipas listés s€ t& punésuarve t&
bashkangjitur me padi si dhe ndérprerjen e marrédhénieve tjera kontraktuale me palét ¢ treta,
rrethana kéto q& né rast t& ekzekutimit t& vendimeve kontestuese paditésit do ti sillnin déme

véshtiré 18 riparueshme.

Gjykata gjaté shqyrtimit t& shkresave t& léndés gjeti se paditési ka béré pérmirésimet e
nevojshme né shogqériné tregtare t& regjistruar né¢ Magedoniné e Veriut, ashtu q& sipas
Certifikatés sé Regjistrimit nr. ser. 10076953 dhe informatat e biznesit t€ 1&shuara me daté
21.06.2023, “Klan Kosova” Sh.p.k. &sht& shogéri tregtare ¢ regjistruar né Kosové me daté
26.11.2008, me numér unik identifikues 810795297 me seli né Zonén Industriale, 1sh Fabrika
¢ Amortizator&ve, Prishting, né pronési t& KGO Media Investments Holding me seli né Zonén
Industriale, ish Fabrika ¢ Amortizatoréve, Prishtiné dhe person t& autorizuar B.1. me adresé 1r.
“ 7 nr..., Pej&, Kosova. Sipas Certifikatés sé Regjistrimit nr. ser. 10114386 dhe informatat €
biznesit té l&shuara me daté 21.06.2023 pér shogéring KGO Media Investments Holding
Sh.p.k., konstatoi se e njéjta éshté shogéri tregtare e regjistruar né Kosové me daté 31.05.2021

me numér unik identifikues 811575804 me seli né Zonén Industriale, ish Fabrika e
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Amortizatoréve, Prishting, né pronési t& KGO Media Investments LLCSP, me seli né Karposh
Partinzanski Odredi Blvd, nr. 143, Shkup, Magedoni e Veriut dhe me person t€ autorizuar K.G.
me adres¢ rr. “...” nr..., Gjakové, Kosova. Sipas Dokumentit nr. 0805-50/150120230016866 ;
datés 20.06.2023, gjykata konstatoi se shogéria KGO Media Investments LI.CSP, &shté shogéri
tregtare e registruar né Magedoning ¢ Veriut me datg 24.03.2016, me scli né “Partizanski
Odredi Blvd” nr. 143, Shkup — Karposh, né pronési t&¢ K.G., me adresé né rr. -, ..., Gjakove,

Kosovée.

Meqgenése né rastin konkret sipas certifikatave t& pérshkruara mé lartg, rezulton se paditésit ka
béré ndryshimet né regjistrat e biznesit ng Magedoning e Veriut dhe Kosov, gjykata vlerésoi

se shtyrja e ekzekutimit t& vendimeve kontestuese nuk bie ndesh me interesin publik.

Gjykata po ashtu viersson faktin se paditési ¢ ushtron funksionin e ofruesit t& sh&rbimeve
mediale audiovizuale dhe pérderisa vazhdimi i ushtrimit t& njéjtit funksion nuk pérbén shkelje
t& interesit publik, gjykata né kété rast vlerdson s¢ mos shtyrja e ekzekutimit t& vendimeve
kontestuese do t& ishte pikérisht né kundérshtim me interesin publik dhe garancioneve qé
pércaktohen né Kushtetutén e Republikés s& Kosovés dhe instrumentet ndérkombétare t&

zbatueshme né Kosové pér liring e mediave,

Lidhur me plotésimin ¢ kushtit t& trete pér shtyrjen ¢ ekzekutimit t& vendimeve kontestuese,
pérkatésisht démit q& mund ti shkaktohet palés s¢ paditur me shtyrien e ckzekutimit t&
vendimeve kontestuese, gjykata vlerdson se nuk ckziston ndonjé rrethang sipas t& cilés t&

paditurit do ti shkaktohej ndonjé dém nga shtyrja e ckzekutimit t&é vendimeve kontestuese.

Andaj, pér ta shmangur rrezikun e démit Q€ mund t& 1 shkaktohet paditésit né rast t& ekzekutimit
t€ vendimeve t€ lartcekura dhe duke pasur parasysh faktin se shtyrja e ekzekutimit t& tyre nuk
shté né kundérshtim me interesin publik dhe palés kundérshtare nuk i shkakton ndonjé dém,
gjykata vendosi ta aprovoj kérkesén e padit€sit pér shtyrjen e ekzekutimit t& vendimeve deri né

nxjerrjen e vendimit pérfundimtar gJyqésor, sipas padisé sé ushtruar nga paditési,

K&té vlergsim gjykata e mbéshteti né faktin se paditési ka dhéné prova dhe argumente konkrete
e t€ mjaftueshme se bazuar né dispozitat e cekura mé lartg, Jang pérmbushur né ményré
kumulative kushtet ligjore g8 t& aprovohet kérkesa pér shtyrjen e ekzekutimit t& vendimeve t&
kontestuara derisa gjykata t& vendos pérfundimisht lidhur me ligjshméring ¢ vendimeve t&
kontestuara pérkitazi me pading e paditési ku do t& shqyrtohen t& gjitha pretendimet e paléve

L€ paraqitura dhe qé& do t& paraqiten n& ardhmen.
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Andaj, bazuar né nenet 13, par. 1, nén par. 1.12 lidhur me par. 5 € Ligjit nr. 08/L-015 pér

Gjykatén Komerciale dhe nenin 22 par. 7 t& Ligjit pér Konfliktet Administrative, gjykata

vendosi si né dispozitiv t& kéti] Aktvendimi.

GIYKATA KOMERCIALE E KOSOVES
Dhomat e Shkallés s& Paré
Departamenti pér Céshtje Administrative

KA.nr.315/23. daté 02.08.2023

Gjyqtari

Arpis Dumani

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kéti) aktvendimi palét kané t& drejté ankesc né afat prej 15

(pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& aktvendimit, n¢ Dhomén ¢ Shkallgs s& Dyté né

Gjykatén Komerciale t& Kosovés, pérmes Dhomave t€ Shkallés s& Paré té késaj Gjykate.
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